Provincia de Chiriqui. 30 de octubre de 2024.

-

Licenciado REPUBLICA DEPANAMA ,’ MINISTERIO DE AMBIENTE

ERNESTO PONCE
Director Regional

Mi AMBIENTE -Chiriqui
E.S.D.

= L

Respetado Director:

Solicito la evaluaciéon del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, para el Sector -
CONSTRUCCION-, en la Actividad de — Centros y Locales Comerciales -, del proyecto denominado:
“MOON TOWER?” a desarrollarse en el Corregimiento de Alto Boquete, distrito de Boquete, provincia
de Chiriqui. El proyecto se desarrollaré en la finca Folio Real 21311, cédigo de ubicacion 4301.

El promotor del proyecto es la FUNDACION HALMARES, fundacién privada registrada al folio N°
36878 en el Registro Publico de Panama. El Representante Legal es el sefior Franklin Marcel Halphen
Arango, varon, mayor de edad, con cedula de identidad personal 8-205-1748. Para notificaciones y
contacto se brinda la siguiente informacion:

e Domicilio Laboral: Clinica Dental Especializada Halpen, Avenida 2da Oeste y Calle G Norte,

Doleguita, Corregimiento de David Cabecera, distrito de David, provincia de Chiriqui.

e Teléfonos: 775-3346 / 775-8740

e Correo: arqybonillal 9@gmail.com / cgdrodriguez507(@gmail.com

e Contactos: Arq. Yeralin Bonilla, Cel. 6928-5701 / Ing.Christopher Gonzélez, Cel.6490-1641.

El estudio consta de | 8& fojas, desde la portada hasta los anexos y los consultores ambientales que
participaron en la elaboracién del presente estudio son:

a) Ing. Christopher Gonzilez R. b) Ing. Heriberto De Gracia
Registro Ambiental: DEIA-IRC-028-2020 Registro Ambiental: IRC-051-2019
Numero de Telefono: 6490-1641 Numero de Telefono: 6791-5559

Correo electronico: cgrodriguezS07(@gmail.com Correo electronico: hery161182.hd@gmail.com

Adjuntamos a la presente solicitud los siguientes documentos:

1. Copia de cédula notariada del Representante Legal
Certificacion de Registro Publico de la Fundacion (vigente)
Certificacion de Registro Piblico de Propiedades (vigente)
Paz y Salvo original y vigente, emitido por el Ministerio de Am&eﬁ;e, CA
Recibo original de pago en concepto de Evaluacion del EslA, em.ffgcfo Por el @ma!e} io def_ \
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7. Dos (2) copias dzgztal del contenido del EsIA en formato companble Q’@ vf\

Fundamento del Derecho: Decreto Ejecutivo N° 1 (De miércoles 01 de m@z;éz ﬁe 2023) QUE
REGLAMENTA EL CAPITULO III DEL T{TULO II DEL TEXTO UNICO DE ISEY 41 DE 1998,
SOBRE EL PROCESO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, Y SEED'I"CTAN OTRAS

DISPOSICIONES, Modificado por el Decreto EJec‘I; T) (de 2 mayzo de 2024).
igna Maria Lisondro Cedeiio

Primer Suplente del Notario Piblico Primero
del Circuito de Chiriqui con cédula 4-710-556
CERTIFICO

L e oy e

Franklin Marcel Halphen Arango -

Atentamente;

Presidente — e —— - — —
FUNDACION HALMARES s apa’eg"\‘" ape documento es (son) auténtica(s), pues ha(n) sido verificada(s)
con fot :ade\iacéduladeldenﬂdad 1. de lo cual doy fe junto con los testigos
que sus .
David L C&:“& : o0
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Registro Publico de Panamé

FIRMADO POR: MONICA ZULAY
SILVERA CASTRO

FECHA: 2024.10.28 15:54:56 -05:00 (_E]iiigm)
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ﬂn
LOCALIZACION: CHIRIQUI, PANAMA

CERTIFICADO DE FUNDACION

CON VISTA A LA SOLICITUD
ENTRADA 429032/2024 (0) DE FECHA 28/oct./2024

QUE LA FUNDACION

FUNDACION HALMARES:

TIPO DE FUNDACION: FUNDACION PRIVADA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (PERSONA JURIDICA) FOLIO N¢ 36878 (U) DESDE EL MARTES, 4 DE AGOSTO DE
2009,

- QUE LA FUNDACION SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS MIEMBROS SON:

FUNDADOR: FRANKLIN MARCEL HALPHEN ARANGO
MIEMBRO: FRANKLIN HALPHEN

MIEMBRO: ROSINA MAEQUEZ DE HALPHEN
MIEMBRO: FRANKLIN MARCEL HALPHEN MARQUEZ
PRESIDENTE: FRANKLIN I-{AI_PH EN ARANGO
SECRETARIO: ROSINA MARQUEZ DE HALPHEN
TESORERO: FRANKLIN M. HALPHEN MARQUEZ

AGENTE RESIDENTE: ABD|EL HURTADO MORALES
- QUE SU PATRIMONIO ES 10,000.00DOLARES AMERICANOS

- DETALLE DEL PATRIMONIO: EL PATRIMONIO INICIAL DE LA FUNDACION ES DE DIEZ MIL DOLARES
(US$10.000.00) MONEDA DE CURSO LEGAL DE ESTADOS UNIDOS DE AMERICA.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA PROVINCIA CHIRIQUI

" ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL LUNES, 28 DE OCTUBRE DE 2024A LAS 2:13 P. M..
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404860482 . ’

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a traves del Identificador Electrénico; A79068EC-6422-483D-814F-8364A98FADCS
Registro Publico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptiblica de Panamé - (507)501-6000 1




Registro Plblico de Panama

FIRMADO POR: MONICA ZULAY
SILVERA CASTRO

FECHA: 2024.10.21 14:26:02 -05:00 ﬂ gw(.}a;ﬁiim' )
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: CHIRIQUI, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 417819/2024 (0) DE FECHA 18/oct./2024,
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) BOQUETE CODIGO DE UBICACION 4301, FOLIO REAL N2 21311 (F). UBICADO EN CORREGIMIENTO
BOQUETE, DISTRITO BOQUETE, PROVINCIA CHIRIQUI CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE Y UNA SUPERFICIE
ACTUAL O RESTO LIBRE DE 600 M? CON UN VALOR DE B/.1,000.00 ( MIL BALBOAS) Y UN VALOR DE TERRENO

DE B/.600.00 (SEISCIENTOS BALBOAS) EL VALOR DE TRASPASO ES B/.1,000.00 (MIL BALBOAS), MEDIDAS Y
LINDEROS:NORTE: CALLE SEGUNDA NORTE Y MIDE 30m. LINEALES; SUR: LOTE OCUPADO POR OSCAR

ALVARADO Y VIRGINIA ALVARADO; ESTE: LOTE OCUPADO POR ANGELICA SANCHEZ Y MIDE 20.mts. LINEALES;
OESTE: CARRETERA DAVID-BOQUETE Y MIDE 20 mts. LINEALES. . FECHA DE INSCRIPCION: 10/05/1983.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

FUNDACION HALMARES (RUC 36878) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD ADQUIERE: 13/12/2023.

GRAVAMIENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE..

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

'NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACIéN SE OTORGA EN PANAMA EL DA VIERNES, 18 DE OCTUBRE DE 2024 2:57 P. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00
BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1404848119

Vallde su documenta electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identlficador Electrénico: 205BDFC1-4C72-40AA-B93D-7F2C97B15169
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Replblica de Panama - (507)501-6000 11




27111124, 14:24

Sistema Nacional de Ingreso

- MINISTERIO DE AMBIENTE No.
GOBIERNO NACIONAL R.AJ.G.: 8-NT-2-5498 D.V.: 78
+ CON PASO FIRME * . o B . 4049116
" . - Direccion de Administracion y Finanzas
MINISTERIO DE AMBIENTE
Recibo de Cobro
INFORMACION GENERAL
Hemos Recibido De FUNDACION HALMARES / 36878 Fecha del Recibo 2024-11-27
Administracién
Direccién Regional MIAMBIENTE Chiriqui Guia / P. Aprov.
Regional
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente CONTADO
Efectjvo / Cheque No. de Cheque / Trx
SLIP DE DEPOSITO 500672659 B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
DETALLE DE LAS ACTIVIDADES
Cantidad Unidad | Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 | B/. 350.00 |
| 1 3.5 b. Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/, 353.00
OBSERVACIONES
'AGO DE ESIA CAT. | DEL PROYECTO MOON TOWER + PAZ Y SALVO. R/L FRANKLIN M. HALPHEN A.
) _ |
[ Dia | Mes Afio Hora ' .
| 2r 1 2024  [02:24:05 PM i
Firma l
|
Nombre del Cajero” Marcelys Marin _}%-//"259 A (3 J“/ 2= A
_ .. _ S
IMP 1
ingresos.miambiente.interno/informe/final recibo.php?idRec=4049116&conta=1 7



27/11/24, 14:44

GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME
MINISTERIO DE AMBIENTE

Fecha de Emision:

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

Sistema Nacional de Ingresos

REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

Direcciéon de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 247829
27 11 2024 Fecha de Validez: 27 12 2024
- || |
(dia f mes / afio) {dia{ mes / aiin)

FUNDACION HALMARES

Representante Legal:

FRANKLIN MARCEL HALPHEN ARANGO

Inscrita

36878

Se encuentra PAZ y SALVC, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

atpuBCs OF Rasant
gt

- | s reic o ."rMHIEﬂTE\

DIRECCION REGIOMAL

ingresos.miambiente.interno/informe/final pys.php?idPYS=247829

mnm



Provincia de Chiriqui. 29 de noviembre de 2024

Sefiores

EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
MI AMBIENTE - Chiriqui.

E.S.D.

Respetados sefiores:

Las siguientes hojas del EsIA Categoria I del proyecto denominado MOON TOWER, del promotor
FUNDACION HALMARES, van enumeradas o foliadas con boligrafo:

DETALLE PAGINAS
ANTEPROYECTO 411-121
INFORME DE CALIDAD DE AIRE 128-137
INFORME DE RUIDO AMBIENTAL 139-149
PROSPECCION ARQUEOLOGICA 151-160
ENCUESTAS DE PARTICIPACION CIUDADANA 162-186

Atentamente,

bl

Ing. Clr"risgpi]er don\iéiez R.
Consultor Ambiental
4-732-1712

Servicios Ambiertaies
Christopher Gonzalez




PAINIS MLRIC DE

REPUBLICA OE PANAMA | ALABICNTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO DE RECEPCION DE EslA - CAT. |
D.E. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023 y D.E. 2 DE 27 MARZO DE 2024

PROYECTO: A/ 0oL TOUER-

%4@@2 s

PROMOTOR:
. [
CATEGORIA:‘ V] = — . P
- : ANO| o, 54
FECHA DE ENTRADA DlA‘_gf7 ‘MESIIZ)W’QW! ‘ 0] oy 5.0/
DOCUMENTOS SI | NO OBSERVACION
1 Art. 55. D.E. 1 de 1 de marzo de 2023. Solicitud de

Evaluacion de Impacto Ambiental Notariada, dirigida al
director de evaluacion de impacto ambiental o director
regional, firmada por la persona natural 0 en el caso que
aplique por el representante legal de la persona juridica. dicha
solicitud debera, contener:

1. Domiciio detallado donde recibe notificaciones
(Nimero de casa o de apartamento, nombre del
edificio, urbanizacion calle o avenida, corregimiento,
distrito y provincia), nimeros de teléfonos y direccion
electronica.

2. En el caso de ser personas juridicas, deheran
incluirse los datos de inscripcion en el Registro
Publico.

3. Nombre ylocalizacion de la actividad, obra o proyecto
objeto del estudio.

4. La categoria del Estudio de Impacto Ambiental,

Cantidad de paginas que lo conforman.

6. Datos de los consultores del Estudio de Impacio
Ambiental (persona natural yfo juridica) que
elaboraron el estudio.

Persona juridica, debe firmar la Solicitud del Representante
Legal de la promatora.

s

Copia de cédula de la persona natural, o Representante Legal
en ¢aso de persona juridica, que actia como promotor del
EslA, debidamente autenticada por notario.

EsiA (1 Original)

2 copias en formato digital del EslA

Paz y Salvo y Recibo Original de Pago emitidos por el
Ministerio de Ambiente.

Certificacion de existencia y Representacion Legal de la
promotora expedida por el Registro Plblico con una vigencia
no mayor de tres (3) meses.

NN

Certificado de Propiedad de Finca (con una vigencia no mayor
de 6 meses) o documento emitido por ANATI, que valide la
tenencia del predio; copias notariadas de anuencias,
autorizacion de uso de finca o contratos y copia de cédula del
propietario

Art. 6 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 25). Documentos;
- Informe de Monitoreo de Ruido

- Informe de Calidad de Aire
- Prospeccién Argueoldgica

Art. 8 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 31). Documentos en
tramite en otras instituciones:

- Certificaciones de instituciones: IDAAN, ANATI
(Plano catastral), Certificacion de Uso de Suelo o
EOT/Anteproyecto Vigente Aprobado (MIVIOT)

- Licencia Provisional (ASEP)

- Otros documentos

10

Art. 58, Verificacion de Consultores Ambientales (2)
_debidamente inscritos, actualizados y habilitados.

11

Art. 56-B D.E. 2 de 27 marzo de 2024: Si la solicitud de
evaluacion o el Estudio de Impacto Ambiental no cumplen con
algunc de los requisitos establecidos en los articulos 56 y 56-
A, los mismos no serén recibidos.

12

Observaciones:

ENTREGADQ PORY,;
NOMBRE: Md}jﬁ Y A
CEDULA: 4-F32 £ 11/

CORREQ:

TELEFON@4/, )
FIRMA: _ .
t

REVISADO POR: (MINISTERIO DE

AMBIENT
Técnico: é?

Firma:




/0

Generales del Consultor

Nombre ¢

Estador A0

tio, Resalucidn

Diregeion:

Empresa

Categona Estatuz

Generales del Consultor

Nombre; ¢

Estade A

S

N, Resolucibn: B

Emipresa

Categonia Estatus

Nacienalidad: PANAKM

Thula: INGE

Teléfonos; MOVIL

(3
<3
"

2515

N
b=y
=
-~

2%

201%

2016

2017

2018

CEDULA A

Eernnaif: HGH

TOTAL

i0TAL




REPUBLICA DE PANAMA
-—= GOEIERNO NACIZINAL —

-
- MINISTERIO DE
AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

4

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL
Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inseripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacién Actualizado
/ZZYM D,&;M j//ff,’ﬂf/—w/‘i v
ﬁéﬂsﬁ‘;dz_@_u&z_ [ RC-028- 2020 = ]

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambienta

/(’l/cﬁ’a » ’7;0(/‘:&)”

Categoria: [

PROMOTOR

Pr omotm a:

'f,'&{)z Mcaw me/g

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Departamento de Gestién de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)

Nombre: Cédula:
jffﬁ_h)é/;: //Fm/ebz 7440{0/4“3 /‘;'7 & -205 Jpp

Nombre

Firma

Fecha de Verificacion

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de !mp‘ictn Ambiental (Soligitante de la verificacién)

Nombre /f_// J o GMMA//D

Echa de Verificaciéon

Firma g
29 //g/fw 2¢



" MINISTERIO DE
GOBIERNDO NATCTIONAL

+ CON PASO FIRME « | AMBIENTE

MINIMOS DE LOS CONTENIDOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I
Art#6y7 D.E. N°2 de27 de marzo de 2024

PROYECTO:_MOON TOWER
PROMOTOR:_FUNDACION HALMARES

EXPEDIENTE: _DRCH- IF- 111-2024

FECHA DE ENTRADA: 29 DE NOVIEMBRE 2024

CONSULTORES: CHRISTOPHER GONZALEZ / HERIBERTO DE GRACIA
REVISADO POR: NIVIA A. CAMACHO C.

/&

TEMA SI | NO OBSERVACION

1.0

INDICE

2.0

RESUMEN EJECUTIVO (maximo de 5 paginas)

2.1

Datos generales del promotor, que incluya: a) Nombre del
promotor, b) En caso de ser persona juridica el nombre del
representante legal, ¢) Persona a contactar; d) Domicilio o
sitio en donde se reciben notificaciones profesionales o
personales, con la indicaciéon del nimero de casa o de
apartamento, nombre del edificio, urbanizacién, calle o
avenida, corregimiento, distrito y provincia; e) Nameros de
teléfonos; f) Correo electrénico; g) Pagina Web; h) Nombre
y registro del Consultor

22

Descripcién de la actividad, obra o proyecto; ubicacion,
propiedad (es) donde se desarrollaréd y monto de inversién

2.3

Sintesis de las caracteristicas fisicas, bioldgicas y sociales | *
del area de influencia de la actividad, obra o proyecto

2.4

Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas | *
relevantes, generados por la actividad, obra o proyecto, con
las medidas de mitigacién, seguimiento, vigilancia y control

INTRODUCCION

Importancia y alcance de la actividad, obra o proyecto que | *
se propone realizar, maximo 1 pagina.

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

4.1

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su justificacién. | *

4.2

Mapa a escala que permita visualizar la ubicacién
geografica de la actividad, obra o proyecto y su poligono,
segun requisitos exigidos por el Ministerio de Ambiente

4.2.1

Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o | *
proyecto y de todos sus componentes. Esos datos deben ser
presentados segiin lo exigido por el Ministerio de
Ambiente.

4.3

Descripcion de las fases de la actividad, obra o proyecto.

4.3.1

Planificacién

4.3.2

Ejecucién

43.2.1

*| ¥ ®| *

Construccion, detallando las actividades que se daran en
esta fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos
a utilizar, mano de obra (empleos directos e indirectos
generados), insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte publico, otros).

4322

Operacidn, detallando las actividades que se darin en esta | *
fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos e indirectos
generados), insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, sistema de tratamiento de aguas
residuales, transporte piiblico, otros).

433

Cierre de la actividad, obra o proyecto

4.3.4

Cronograma y tiempo de desarrollo de las actividades en
cada una de las fases

4.5

Manejo y Disposicién de desechos y residuos en todas las | *
fases.

4.5.1

Sdlidos

4.5.2

Liquidos

453

Gaseosos

4.54

Peligrosos

4.6

*| K| *¥| %] ¥

Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento




- MINISTERIO DE

GOBIERNO NACIONAL

+ CON PASO FIRME + | AMBIENTE

territorial (EOT) y plano de anteproyecto vigente, aprobado
por la autoridad competente para el area de la actividad,
obra o proyecto propuesto a desarrollar. De no contar con el
uso de suelo o EOT ver articulo 8 que modifica articulo
31. Las certificaciones, permisos y/o autorizaciones que se
encuentren en framite en otras instituciones, deberan
aportarse durante el proceso de Evaluacion del Estudio de

Impacto Ambiental...

4.7 Monto global de la inversién * B/.250,000.00

4.8 Legislacién, normas técnicas e instrumentos de gestion | *
ambiental aplicables y su relacion con la actividad, obra o
proyecto.

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO

53 Caracterizacién del suelo del sitio de la actividad, obra o | *
proyecto

53.1 Caracterizacion del drea costera marina.

5.3.2 La descripcion de uso del suelo

53.4 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al drea de la
actividad, obra o proyecto

5.4 Identificacién de los sitios propensos a erosion y | *
deslizamiento

5.5 Descripciéon de la topografia actual versus la topografia | *
esperada, y perfiles de corte y relleno

5.5.1 Plano topografico del area del proyecto, obra o actividad a | *
desarrollar y sus componentes, a una escala que permita su
visualizacidén

5.6 Hidrologia o

5.6.1 Calidad de aguas superficiales ¥

5.6.2. Estudio Hidrol6gico i

5.6.2.1 | Caudales (méximo, minimo y promedio anual) *

5.6.2.3 | Plano del poligono del proyecto, identificando los cuerpos | *
hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y ojos de agua) y
establecer de acuerdo al ancho del cauce, el margen de
proteccion conforme a la legislacién correspondiente

5.7 Calidad de aire

5.7.1 Ruido

5.7.3 Olores

5.8 Aspectos Climaticos

5.8.1 Descripcion general de aspectos climaticos: precipitacion,
temperatura, humedad, presion atmosférica

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO

6.1 Caracteristica de la Flora o

6.1.1 Identificacién y Caracterizacion de formaciones vegetales

con sus estratos, e incluir especies exdticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincion.

6.1.2 Inventario forestal (aplicar técnicas forestales reconocidas | *
por Ministerio de Ambiente e incluir las especies exéticas,
amenazadas, endémicas y en peligro de extincién) que se
ubiquen en el sitio

6.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una escala que | *
permita su visualizacién, segin requisitos exigido por el
Ministerio de Ambiente

6.2 Caracteristica de la fauna.

6.2.1 Descripcién de la metodologia utilizada para la | *
caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo de muestro
georreferenciados y bibliografia

6.2.2 Inventario de especies del 4rea de influencia, e | *
identificacién de aquellas que se encuentren enlistadas a
causa de su estado de conservacién

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

7.1 Descripcion del ambiente socioeconémico general en el 4rea | *
de influencia de la actividad, obra o proyecto

7.2.1 Indicadores Demogrificos: Poblacién (cantidad, | *

distribucién por sexo y edad, tasa de crecimiento,
distribucién étnica y cultural), migraciones, entre otros.

7.2 Percepcién local sobre la actividad, obra o proyecto, a | *
través del Plan de participacién ciudadana.
7.3 Prospeccién arqueoldgica en el area de influencia de la | *

actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los parametros
establecidos en la normativa del Ministerio de Cultura

7.4 Descripcién de los tipos de paisaje en el 4rea de influencia | *
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de la actividad, obra o proyecto.

8.0

IDENTIFICACION, VALORACION DE RIESGOS E
IMPACTOS AMBIENTALES, SOCIOECONOMICOS,
Y CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

8.1

Analisis de la linea base actual (fisico, biolégico y
socioecondmico) en comparacion con las transformaciones
que generara la actividad, obra o proyecto en el area de
influencia, detallando las acciones que conlleva en cada una
de sus fases.

8.2

Analizar los criterios de proteccion ambiental, determinando
los efectos, caracteristicas o circunstancias que presentara o
generara la actividad, obra o proyecto en cada una de sus
fases, sobre el area de influencia.

8.3

Identificacion de los impactos ambientales y
socioecondmicos de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases, para lo cual debe utilizar el resultado del
analisis realizado a los criterios de proteccién ambiental.

8.4

Valorizacion de los  impactos  ambientales vy
socioecondmicos, a través de metodologias reconocidas
(cualitativa y cuantitativa), que incluya sin limitarse a ello:
caracter, intensidad, extension del area, duracion,
reversibilidad, recuperabilidad, acumulacion, sinergia, entre
otros. Y en base a un analisis, justificar los valores
asignados a cada uno de los pardmetros antes mencionados,
los cuales determinaran la significancia de los impactos.

8.5

Justificacion de la Categoria del Estudio de Impacto
ambiental propuesta, en funcidén al analisis de los puntos 8.1
a 8.4

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos ambientales de la
actividad, obra o proyecto, en cada una de sus fases.

9.0

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

9.1

Descripcién de las medidas especificas a implementar para
evitar, reducir, corregir, compensar o controlar, a cada
impacto ambiental y socioecondmico, aplicable a cada una
de las fases de la actividad, obra o proyecto.

9.1.1

Cronograma de ejecucion.

9.1.2

Programa de Monitoreo Ambiental

9.3

Plan de prevencion de Riesgos Ambientales

9.6

Plan de Contingencia.

9.7

Plan de Cierre.

9.9

Costos de la Gestion ambiental.

F| ¥ ¥ ¥| ¥ *

11

LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON
EN LA ELABORACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL.

Lista de nombres, nimero de cédula, firmas originales y
registro de los Consultores debidamente notariadas,
identificando el componente que elabord como especialista.

11.2

Lista de nombres, nimero de cédula y firmas de los
profesionales de apoyo  debidamente notariadas,
identificando el componente que elaboré como especialista
e incluir copia simple de cédula

12

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

13

BIBLIOGRAFIA

14

ANEXOS

[ ¥ *| *

14.1

Copia de la Solicitud de Evaluacién de Impacto Ambiental
Copia de cédula del promotor

14.2

Copia del Paz y Salvo, y copia del recibo de pago para los
tramites de evaluacién emitidos por el Ministerio de
Ambiente.

14.3

Copia del certificado de existencia de persona juridica

14.4

Copia del Certificado de propiedad (es) donde se
desarrollara la actividad, obra o proyecto, con una vigencia
no mayor de seis (6) meses, o documentos emitidos por la
Autoridad Nacional de Administracion de Tierras (ANATI)
que valide la tenencia del predio.

14.4.1

En caso de que el promotor no sea propietario de la finca
presentar copia de contratos, anuencias o autorizaciones de
uso de finca, para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto.
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES:

FECHA DE INGRESO: 29 DE NOVIEMBRE DE 2024
FECHA DE INFORME: 04 DE DICIEMBRE DE 2024
PROYECTO: MOON TOWER
CATEGORIA: I
PROMOTOR: FUNDACION HALMARES
_ CHRISTOPHER GONZALEZ Y HERIBERTO

CONSULTORES: ————

: CORREGIMIENTO DE BOQUETE, DISTRITO DE
EELCSCION BOQUETE, PROVINCIA DE CHIRIQUI.

I1. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

La actividad, obra o proyecto consiste en la construccion de un edificio de dos (2) plantas
arquitectonicas donde se estableceran tres (3) locales comerciales en planta baja y tres (3) apartamentos
en planta alta. Complementan el proyecto la construccién de 7 estacionamientos, incluyendo areas para
personas con discapacidad, escaleras de acceso a planta alta, tinaquera con medidores, aceras externas
de hormigén, colocacion de grama, cunetas y hombro de calle. Las aguas residuales se manejaran
mediante el sistema de tanque o fosa séptica y el agua para el proyecto serd suministrada por el
acueducto municipal de Alto Boquete.

El proyecto se desarrollara en la finca Folio Real 21311, cédigo de ubicacién 4301, ubicado en el
Corregimiento de Alto Boquete, distrito de Boquete, provincia de Chiriqui.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO:

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de
2023 y demas normas complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO:

Conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, se
procedid a verificar que el EsIA y se cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el articulo
6, 7, 8 del Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024, (modificando los art. 25, 26 y 31 del
Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo del 2023).

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencid que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para realizar
EsIA’s.

Luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto denominado:
“MOON TOWER?”, se evidencié que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en
el Art. 55 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023 y Art. 6, 8. 11 y 12 del Decreto
Ejecutivo N° 2 del 27 de marzo 2024.
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" V.RECOMENDACIONES:

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I del
proyecto denominado “MOON TOWER” promovido por FUNDACION HALMARES.
representada legalmente por FRANKLIN MARCEL HALPHEN ARANGO con cédula 8-205-1748

CONSI

s, COVSHIOTECNICO NACIONAL

% NIIA A CANACHO C.

‘&‘mﬂ." MIE:_ENTETE%EN&EIESNJ\T
LCDA.|NIVIA CAMACHO O ea % -

ALY

Evaluadora coneOlRR o
NS naRC o0 IFLﬂ:,;q.

Wel et o JERC

g ) / (A B72P S ’ L _.j',f'l"sl‘_"" " .
. ERNES’I‘Z) . THARSIS GONZALEZ

D PONCE C. Jefa de la Seccién de Evaluacion de

Director Regional .
e ) e Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente - Chiriqui Ministerio de Ambiente - Chiriqui

S s | AHNIGTERIO DE AMBIENTE

T T |

- — —

DIRECCION REGIONAL |;
CHIRiQUI \

[ —

—

O e
e e T

Ave. Red Gray, David, Provincia de Chiriqui| (507) 500-0922| www.miambiente.gob.pa
Pégina 2 de 2



« il

) =3 MINISTERIO DE
GOBIERNO NACIONAL
« CON PASO FIRME » | AMBIENTE J E

REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM- 103-2024
DE 04 DE DICIEMBRE DE 2024.

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE),
EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor FUNDACION HALMARES, persona juridica, registrada en Folio N° 36878,
representada legalmente por FRANKLIN MARCEL HALPHEN ARANGO con cédula de
identidad personal 8-205-1748, propone desarrollar y ejecutar el EsIA, categoria I, denominado
“MOON TOWER?”.

Que en virtud de lo anterior, el 29 de noviembre de 2024, el promotor FUNDACION
HALMARES, representada legalmente por FRANKLIN MARCEL HALPHEN ARANGO con
cédula de identidad personal 8-205-1748, present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA), categoria I denominado “MOON TOWER?, el cual fue elaborado bajo
la responsabilidad de CHRISTOPHER GONZALEZ / HERIBERTO DEGRACIA, personas
naturales, inscritas mediante Resolucién TIRC-028-2020, IAR-051-2019, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023,
se procedié a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en el Decreto Ejecutivo N° 2 en los articulos 6, 7 y 8.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 6, 8, 11 y 14 del D.E. N°2 del 27 de marzo de 2024, y lo establecido en el
articulo 55 del Decreto Ejecutivo N°1 de 1 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencidé que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante MiAMBIENTE, para elaborar EsIA.

Que el Informe de Admisién; Revisién de Contenidos Minimos del EsIA del Departamento de
Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 04 de diciembre de 2024, recomienda ADMITIR
la solicitud de evaluacion del EsIA, Categoria I, denominado “MOON TOWER?”, por considerar
que el mismo cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO DIRECTOR
REGIONAL, DE MIAMBIENTE.

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR, la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “MOON TOWER”, promovido por FUNDACION HALMARES,
representada legalmente por FRANKLIN MARCEL HALPHEN ARANGO con cédula de
identidad personal 8-205-1748, para la ejecucion del proyecto.

ARTICULO 2: ORDENAR, el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

Ministerio de Ambiente
Resolucion DRCH-ADM-103-2024

(%)echa. :04-12-2024

Ave. Red Gray, David, Provincia de Chiriqui| (507) 500-0922| www.miambiente.gob.pa
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FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1998; Ley 8 de 25 de marzo de
2015; Ley 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023; y demas
normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de David, a los cuatro (04) dias, del mes de diciembre del afio dos mil veinticuatro

(2024).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

i /
LCDO. ERNESTO PONCE C.
Director Regional

Ministerio de Ambiente — Chiriqui

S

[ B s | HARIGTEND DE ARIBIENTE

TAPUBLLA DL rARAMA

e —

DIRECCION REQlONAL‘
CHIRIQUI J
L

Ministerio de Ambiente
Resolucion DRCH-ADM-103-2024

@&, Fecha.:04-12-2024
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION OCULAR

Ne. 099-2024
’ I DATOS GENERALES
PROYECTO: MOON TOWER
PROMOTOR: FUNDACION HALMARES
REPRESENTANTE FRANKLIN MARCEL HALPHEN ARANGO
LEGAL
UBICACION DEL | PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE BOQUETE,
PROYECTO: CORREGIMIENTO DE ALTO BOQUETE.
FECHA DE LA
INSPECCION: 12 DE DICIEMBRE DE 2024
FECHA DEL INFORME: | 16 DE DICIEMBRE DE 2024
POR EL PROMOTOR:

e LCDO. CHRISTOPHER GONZALEZ
PARTICIPANTES EN LA ) ,
INSPECCION: POR SECCION DE EVALUACION DE IMP. AMBIENTAL:

e LCDA. NIVIA CAMACHO - Evaluadora de EsIA.

¢ LCDO. MIGUEL GARCIA- Evaluador de EsIA.

II. OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

Verificar las caracteristicas del area propuesta para el desarrollo del proyecto, segun lo indicado en el
Estudio de Impacto Ambiental en cuanto al medio fisico, biolégico y social, al igual que las
coordenadas de ubicacion del poligono del proyecto.

La actividad, obra o proyecto consiste en la construccion de un edificio de dos (2) plantas
arquitectonicas donde se estableceran tres (3) locales comerciales en planta baja y tres (3)
apartamentos en planta alta. Complementan el proyecto la construcciéon de 7 estacionamientos,
incluyendo é4reas para personas con discapacidad, escaleras de acceso a planta alta, tinaquera con
medidores, aceras externas de hormigon, colocacién de grama, cunetas y hombro de calle. Las aguas
residuales se manejaran mediante el sistema de tanque o fosa séptica y el agua para el proyecto serd
suministrada por el acueducto municipal de Alto Boquete.

El proyecto se desarrollard en la finca Folio Real 21311, cédigo de ubicacién 4301, ubicado en el
Corregimiento de Alto Boquete, distrito de Boquete, provincia de Chiriqui.

III. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

La actividad, obra o proyecto consiste en la construccién de un edificio de dos (2) plantas
arquitectonicas donde se estableceran tres (3) locales comerciales en planta baja y tres (3)
apartamentos en planta alta. Complementan el proyecto la construccién de 7 estacionamientos,
incluyendo 4reas para personas con discapacidad, escaleras de acceso a planta alta, tinaquera con
medidores, aceras externas de hormigoén, colocacién de grama, cunetas y hombro de calle. Las aguas
residuales se manejaran mediante el sistema de tanque o fosa séptica y el agua para el proyecto sera
suministrada por el acueducto municipal de Alto Boquete.

El proyecto se desarrollara en la finca Folio Real 21311, codigo de ubicacion 4301, ubicado en el
Corregimiento de Alto Boquete, distrito de Boquete, provincia de Chiriqui.

METODOLOGIA DE LA INSPECCION TECNICA
Para el desarrollo de la inspeccién se contacté al consultor del proyecto el dia 11 de diciembre de
2024 y se coordind la hora para realizar la inspeccién ocular el 12 de diciembre de 2024.
Se realiz6 un recorrido por el area destinada para el desarrollo del proyecto; se utiliz6 una cdmara,
GPS y Dron, con el objetivo de evidenciar la situacion ambiental del area del proyecto.

Ministerio de Ambiente
Proyecto: Moon Tower
Fecha: 16/12/2024

EPCFT%:IC
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IV. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

La inspeccion se realizé el dia 12 de diciembre de 2024, se dio inicio a las 3.55 p.m., con la
participacion del Consultor y personal del Ministerio de Ambiente de la Seccién de Evaluacion de
Impacto Ambiental. Se inici6 la verificacion del area destinada para el desarrollo del proyecto y se
observan los componentes ambientales dentro de la propiedad, a la cual se accesa por la Via Boquete.
La inspeccién culmind a las 4:20 p.m.

V.

RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA

Durante la inspeccion se recopild la siguiente informacion:

La propiedad se ubica en una esquina, colinda con la Via Boquete, una calle de tierra, un lote
baldio y una vivienda.

La superficie a desarrollar es plana y presenta cerca perimetral en dos costados del poligono.
Dentro del poligono, hay vegetacion de gramineas y tres arboles, dos pinos caribea y un
canillo.

Dentro de la propiedad no se observé la presencia de ningin cuerpo de agua superficial.
Durante la inspeccidn no se observo la presencia de fauna.

No se observaron trabajos de construccion dentro del sitio.

Al momento de realizada la inspeccién de campo, se tomaron las siguientes coordenadas UTM:

Tabla N° 1. Coordenadas tomadas en el sitio de la Inspeccion.

PUNTOS | ESTE NORTE
1 341883 964489
2 341915 964496
3 341880 964521
4 341901 964473

VI. CONCLUSIONES

Los puntos mostrados por el promotor al momento de la inspeccién, concuerdan con las
coordenadas establecidas en el EsIA

La topografia del terreno es plana.

Con relacién al aspecto hidrolégico, dentro de la propiedad no se observd ningin cuerpo de
agua superficial.

Al momento de la inspeccidn no se observo especies de fauna.
Se evidencia que no se ha iniciado el desarrollo del proyecto.
Continuar con el proceso de evaluacién del EsIA.

CONSEJO SO CLI\\"|ONAL
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Proyecto: Moon Tower Ministerio de Ambiente — Chiriqui
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Foto N°1. Vista frontal del lote y la vegetacién
existente.

Foto N°3. Vista donde se aprecia la topografia | Foto N°4. Vista de la colindancia con la Via
del 4rea a desarrollar y la cerca perimetral. Boquete.

Ministerio de Ambiente
Proyecto: Moon Tower

Fechas 12/2024
EFC: %

Ave. Red Gray, David, Provincia de Chiriqui| (507) 500-0922| www.miambiente.gob.pa
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FOTOS TOMADAS CON EL DRON.

Foto N°1, de la parte posterior del poligono y lotes colindantes.

Foto N°2, de la parte anterior del poligono y los pinos que se veran afectados..

Ministerio de Ambiente
Proyecto: Moon Tower
Fecha: 16/12/2024
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: {507) 500-0922

Acta de Inspeccion

Siendo las 3. ff.é m - del dia Jueves 12 de diciembre de 2024, se dio inicio a la
diligencia de mspecmon de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto
“MOON TOWER?” categoria 1, promovido por FUNDACION HALMARES a desarrollarse
en el corregimiento de ALTO BOQUETE, distrito de BOQUETE provincia de CHIRIQUI:
con el fin de verificar la informacion presentada en el documento.

Los participantes por el Ministerio de Ambiente y por la empresa promotora, firman la
presente acta, como constancia de que se desarrollé la diligencia de inspeccion de
Evaluacion; siendo las 4 28 4.3~ -

7 T 7

Nombre Cargo Firma
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David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.. (507) 500-0922
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DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATI [CA-ETA-CAT1-0738-2024
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= /’ ‘ | ch”m’:ﬁ:‘? _ } MINISTERG DE |
EPUIUCA DE PAMAMA AMDENTE
De: DIEGO E FABREGA’ ERSCKY R GRSy

Duector de Infolmacmn Ambiental d — SRS
CIRECCION DE

Fecha de solicitud: 11 de diciembre de 2024. INFORMACION AMBIENTAL _i

e —

Proyecto: “Moon Tower”

Categoria: | Técnico Evaluador solicitante: Nivia Camacho
Provincia: Chiriqui Direccion Regional de: Chiriqui

Distrito: Boquete
Corregimiento: Alto Boguete

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 11 de diciembre de 2024, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado Moon Tower, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un (1) poligono con una superficie (0 ha + 0,591.50
m?), el mismo se ubica fuera de los limites del SINAP.

De acuerdo a Ja Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, el poligono se ubica en la
categoria de “Area Poblada (0 ha + 507.00 m?; 85.71%)”, “Infraestructura (0 ha + 84.50 m?;
14.29%)” y segln la Capacidad Agroldgica, se ubica en el tipo: VI - 100% (No arable, con
limitaciones severas, apta para pastos, bosques, tierras de reservas).

Técnico responsable: Roberto Jaén
Fecha de respuesta: Panam4, 17 de diciembre de 2024

Adj; Mapa
DEFP/aodgcirj

CC: Departamento de Geomalica.
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PROYECTO "MOON TOWER."

- VERIFICACION DE COORDENADAS DEL

866080

965580

965080

964580

964080

863580

963080

962580

340080 340580 341080 341580 342080 342580 343.030 3‘3|58-ﬂ
== I - e . - I‘f - e = — — b}
I - ol = Capacidad ) s Y
I Superficle Yo | Agrolégica (tipo) % SINAP ja)
Area Poblada 0 ha + 507.00 m* | 85.71 N
Puoligono del Proyecto Superficie: Fuera del Sistema Nacional de
0 ha + 591,50 m* Vi 100 Areas Protegidas
Infraestructura 0 ha + 84.50 m? 14.29

7—7 AMP\IACGON

4 WIS

i et

)’vhg

¥

966080

1
340580

)
341080

342080

T
342580

)
343580

Escala 1:15, 000

05 025

05
m

(Lo:alizacién Nacional]

(O Lugares Poblados

— Red vial

—— Rios y quebradas

3 Poligono del Proyecto

Cuenca Hidrografica No. 108,
rio Chiriqui

i3 Limites de corregimientos

{_] Limite de Capacidad Agrolégica

LEYENDA

Cobertura Boscosa y Uso del
Suelo, 2021

Bosque latifoliado mixto maduro

Bosque latifoliado mixto
secundario

Bosque plantado de coniferas
Bosque plantado de lalifoliadas
Rastrojo y vegetacidn arbustiva
Vegetacion herbacea

Notas:

Afloramiento rocoso y tierra
desnuda

Café

Citrico

Pasto

Superficie de agua
Area poblada
Infraeslruclura

1. El poligono generado se verificd con
base a |as coordenadas suministradas.

Capacidad Agrolégica

No arable, con limitaciones severas, apta para pastos,

bosques, tierras de reservas.

Sistema de Referencia Espacial:
Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccion Universal Transversal de Mercator
Zona 17 Norte

Ministerio de Ambiente
Direccion de Informacién Ambiental
Departamento de Geomatica

Fuenles:
- Institulo Nacional de Estadistica y Censo
Mlnlsteno de Amblen e
- Imagen
- DRCH- IF 111 -2024
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

No. 111-2024
DATOS GENERALES
FECHA: 19 DE DICIEMBRE DE 2024
NOMBRE DEL PROYECTO: “MOON TOWER”
PROMOTOR: FUNDACION HALMARES

REPRESENTANTE LEGAL: FRANKLIN MARCEL HALPHEN ARANGO

UBICACION: CORREGIMIENTO DE ALTO BOQUETE,
DISTRITO DE BOQUETE, PROVINCIA DE
CHIRIQUI

ANTECEDENTES

El dia veintinueve (29) de noviembre de 2024, la FUNDACION HALMARES, Fundacién privada,
registrada en Folio 36878, del Registro Publico de Panam4, representada legalmente por
FRANKLIN MARCEL HALPHEN ARANGO con numero de cédula N° 8-205-1748; presentd
ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA),
Categoria I, denominado “MOON TOWER?”, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores
CHRISTOPHER GONZALEZ Y HERIBERTO DEGRACIA, personas naturales inscritas en el
Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), mediante
las Resoluciones IRC-028-2020 e IRC-051-2019, respectivamente (ver expediente administrativo).

La actividad, obra o proyecto denominado MOON TOWER, consiste en la construccion de un
edificio de dos (2) plantas arquitecténicas donde se estableceran tres (3) locales comerciales en planta
baja y tres (3) apartamentos en planta alta. Complementan el proyecto la construccién de 7
estacionamientos, incluyendo areas para personas con discapacidad, escaleras de acceso a planta alta,
tinaquera con medidores, aceras externas de hormigodn, colocacion de grama, cunetas y hombro de
calle. Las aguas residuales se manejaran mediante el sistema de tanque o fosa séptica y el agua para
el proyecto serd suministrada por el acueducto municipal de Alto Boquete.

El proyecto se desarrollara en la finca Folio Real 21311, cédigo de ubicacion 4301, ubicado en el
Corregimiento de Alto Boquete, distrito de Boquete, provincia de Chiriqui.

De acuerdo a la informacién proporcionada en el EsIA y posterior verificacion de coordenadas
realizadas por DIAM, el proyecto se construird en las coordenadas (UTM, WGS-84) ubicadas en los
siguientes puntos:

Punto Este Norte
1 341917 964490
2 341907 964473
3 341880 964488
4 341889 964504

Fuente: Coordenadas descritas en el EslIA.

Ministerio de Ambiente

Inforine Técnico de Evaluacién
Proyecto: Moon Tower
Promotor: Fundacion Halmares.
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